
出会いは いつも 土地・自然 そして 人

３年生の修学旅行も，晴天の４日間の中，無事終了いたしました。三日目は，朝から

各自が選んだ専門学校を訪問し，体験入学を行ないました。午後からは４時までのグル

ープごとの自主研修でしたが，お土産などの買物もあり，荷物を抱えてホテルへ戻って

くる生徒が多かったようです。

そして，４時半には日本ハム対巨人の野球観戦に出発しました。地下鉄のホームで電

車を待っている時，やはり札幌ドームへ向かうという中年の女性二人連れの方に声をか

けられました。声をかけられた生徒が「別海町の野付中学校です」と返事をすると，そ

の御婦人は「私は，根室の加工場で働いていたことがあるのよ」と言い，たいそう懐か

しそうでした。その後も二言三言話し，同じ車輌で野球場へ向かいました。ちょっとし

たことですが，爽やかな人と人との出会いでした。

実は，４月から５月にかけての連休中，学校に一通の手紙が届きました。「……私事、

今から４５年前、昭和３６年から昭和４０年にかけて、貴校との間にて『東京だより』

の写真集や月刊書を送り続け、沢山の生徒さん達と文通をしていただきました。……一

度、昔、文通をした野付中学校に行ってみたくなり、観光ツアーですが、参加すること

にしました。……」という内容で，茨城県在住の佐藤武治さんという方からでした。文

通相手の手紙のコピーと本校の卒業生の名簿のコピーが同封されていました。

何とか知っている方と連絡がつけばと思い，第１７回卒業生の名簿に名前の載ってい

た教育委員・池田實氏にいろいろ手を尽くしていただきましたが，なかなか当時のこと

を知っている方はいませんでした。その旨を佐藤さんに連絡し，時間がありましたら中

学校へお寄りくださいと伝えました。

後日，次のようなお手紙をいただきました。「……先日、突然お手紙を差し上げまし

て申し訳ありませんでした。いろいろ手を尽くして頂いた様子、お電話まで頂き、誠に

申し訳ありません。……車窓より貴校を拝見させて頂きました。そして、野付半島（ト

ドワラ）を見学し、トドワラ食堂に立ち寄りました。食堂の従業員の中に同年代の女性

の方がおり、南校長等の方々の話が出来、短い時でしたけれども、とても充実した時間

を過ごさせて頂きました。……」という内容で、茨城産のお煎餅が送られてきました。

お煎餅は生徒全員に配り、担任の先生から佐藤さんのことをお話いたしました。

自分の故郷はもちろん，かかわった地域というのはとても思い出深いものです。また，

人と人との出会いは本当に不思議なものですが，その大切さを生徒にも教え，伝えてい

きたいものです。

野付中学校 校長 小谷木 透

別海町立野付中学校
校長 小谷木 透
２００７／６／１ 第２号

=ふるさとに生きる力を育む=



6月（水無月）の予定
1 金 緑の羽募金（最終）

2 土 健康マラソン（西春別）

春の環境整備（PTA）

3 日 ホクレンディスタンス(釧路）

4 月 朝会(書記局企画）

6 水 貯金日，壮行会

7 木 中体連春季大会(野球当番）

8 金 （中体連予備日）

9 土 中体連春季大会(野球当番）

地区中体連水泳，釧新杯（陸）

11 月 教育相談（３年），ALT

13 水 ホタテ殻むき，燻製作り(予定）

15 金 植樹（13:15～コープの森）

18 月 生徒の様子交流

19 火 避難訓練

20 水 職員会議

21 木 脊柱側わん症検査(1年) ,壮行会

22 金 地区中体連陸上

23 土 えび祭り（巡視）

24 日 えび祭り

25 月 別教研（午後 生徒下校 13:00）

2年授業公開（社会科）

26 火 集金日,エキノコックス症検査(2年)

27 水 期末テスト（地区陸上予備日）

29 金 委員会活動日

30 土 地区中体連，通信陸上

ぞうきんの寄贈ありがとうござ
いました
18日(金)野付漁業協同組合婦人部

日赤奉仕団体より，雑巾を１１０枚寄付

していただきました。子どもたちの活動

に使わせていただきます。ありがとうご

ざいました。

あす 2日（土）は PTA環境整備作業です
時 間 １４：００～ 1時間程度
持ち物 軍手，作業のしやすい服装で！！

よろしくおねがいいたします

いよいよ中体連 6月 7日 6月 9日
野球部・水泳・卓球・バレーの春季中体連が行われます。この部活動以外の生徒は，当番
になっている野球の運営の手伝いになります。
7 日（木）と予備日になっている 8 日（金）にはお弁当が必要になります。よろしくお願いい
たします。 （詳しい組み合わせは次号にて）

中標津オープン
卓球大会
12日（土），13日（日）の２日間

にわたり，今年度最初の卓球大会「中

標津オープン」が行われました。本校からは６名が

出場し，結果は次の通りです。

《シングルス》

＊北潟さゆき（３年）

２回戦 ３－０ 森田（標津）

３回戦 ０－３ 林 （留辺蘂ジュニア）

＊佐賀千里（３年）

２回戦 ３－１ 泉谷（標津）

３回戦 ０－３ 細川 （標津）

＊平賀仁奈（２年）

２回戦 ３－０ 加藤(計根別中）

３回戦 ０－３ 宮本（高台寺少）

＊平賀由姫（１年）

２回戦 ３－０ 漆原(広陵）

３回戦 ３－０ 佐藤（標津少）

４回戦 ０－３ 神内（標津中）

＊蝋山智仁（２年）

２回戦 ３－０ 横井(浜中中）

３回戦 ３－０ 村山（標津中）

４回戦 ０－３ 広木（中標津中）

＊大村啓太（２年）

１回戦 ３－２ 佐藤(上西春）

２回戦 ０－３ 今井(光進中）

《ダブルス》

＊平賀仁奈(2年)・平賀由姫(3年)

１回戦 ０－３ 西東・宮本（高台寺）


